

















REGULAMENTO CONCURSO LITERÁRIO IDEIAS BRASIL 2025

Com o **Rio de Janeiro** eleito pela UNESCO como a **Capital Mundial do Livro** a partir de 23 de abril de 2025, o Projeto **Ideias Brasil** se posiciona no epicentro de uma transformação cultural e educacional no Brasil. Esta iniciativa do **Instituto Gas Petro** busca fomentar a leitura e o pensamento crítico entre jovens de 15 a 17 anos, destacando a importância da literatura como ferramenta de mudança e inovação.

Pilares do Projeto:

- Jornada Literária Itinerante Rio Capital Mundial do Livro
- Concurso Literário
- Roda de Debates

O Ideias Brasil conecta os jovens à literatura e os envolve na construção de um futuro sustentável. Com a Jornada Literária Itinerante, o Concurso Literário e a Roda de Debates, o Projeto prepara os jovens para serem protagonistas de suas histórias.

QUEM PODE PARTICIPAR?

• O Projeto Ideias Brasil é direcionado aos alunos do **Ensino Médio e EJA** das escolas estaduais do Rio de Janeiro, pertencentes à **Região Metropolitana III**;

INSCRIÇÕES E TEMA

- Período de inscrição dos alunos: de 21/04/25 a 09/05/25;
- As inscrições dos alunos serão feitas através do website do Projeto,
 www.ideiasbrasil.com, mediante o preenchimento da Ficha de Inscrição;
- O tema abordado será: "Rio de Janeiro: As Palavras que Transformam o Futuro".



















CRITÉRIOS PARA PARTICIPAÇÃO DO CONCURSO CULTURAL IDEIAS BRASIL

- Os alunos deverão elaborar os trabalhos no formato Word e Google Docs.
- Os trabalhos deverão ser feitos individualmente;
- O alunos serão orientados pelos professores responsáveis;
- Cada participante poderá contribuir com apenas 01 texto autoral;
- A identificação dos participantes será efetuada da seguinte forma:
 - Preenchimento da Ficha de Inscrição disponível no website www.ideiasbrasil.com;
 - Nome e sobrenome do aluno;
 - Idade do aluno;
 - Escola, ano e turma a que pertence;
 - Nome do professor responsável.
- Período de elaboração dos textos literários: de 12/05/25 a 20/06/25.

ENVIO DOS TRABALHOS

- Os trabalhos deverão ser enviados pelo professor responsável pelo aluno para o e-mail: concursoideiasbrasil@gmail.com;
- Período para envio dos textos literários: de 23/06/25 a 30/06/25.

HILL

- O Júri será composto por:
 - Curadores
 - Especialistas em Literatura
 - Membros da Empresa Patrocinadora
- Período de avaliação do Júri: de 01/07/25 a 15/07/25;
- A divulgação da decisão do Júri será no dia 21/07/25, e estará disponível no website www.ideiasbrasil.com.
 Será enviado também e-mail para os professores orientadores responsáveis pelo envio dos trabalhos.



















PREMIAÇÃO

Os trabalhos serão classificados de acordo com os seguintes critérios: inovação, originalidade das ideias, relevância, criatividade, compreensão do tema, coerência e coesão, qualidade da escrita, mensagem e impacto, adesão às diretrizes e cumprimento dos conhecimentos adquiridos ao longo do Projeto.

PRÊMIOS A ATRIBUIR AOS ALUNOS VENCEDORES

• Os três melhores textos literários receberão um voucher no valor de R\$ 250,00 cada.

LIVRO "RIO DE JANEIRO: AS PALAVRAS QUE TRANSFORMAM O FUTURO"

Como Produto Cultural Derivado e valorizando os nossos novos autores, o Projeto **Ideias Brasil** irá elaborar o Livro **"Rio de Janeiro: As Palavras que Transformam o Futuro"**, contendo os **30 melhores textos literários** que será distribuído gratuitamente aos alunos vencedores, professores, escolas, patrocinadores e Secretária Municipal de Educação.



















ENTREGA DOS PRÊMIOS

Com o objetivo de enaltecer e valorizar os novos autores, a entrega dos prêmios aos vencedores será realizada no dia 28/08/2025. As informações oficiais sobre o local do evento estarão disponíveis no site **www.ideiasbrasil.com**. Além disso, os professores orientadores receberão um e-mail com todos os detalhes relevantes.

PROTEÇÃO DE DADOS

- Todos os dados recolhidos no processo de inscrição são mantidos e tratados de forma segura e destinam-se ao desenvolvimento natural do Projeto **Ideias Brasil**;
- Adicionalmente serão enviadas informações importantes sobre a participação no Projeto **Ideias Brasil**, bem como comunicações de eventos futuros;
- Todos os participantes podem exercer o seu direito de acesso, retificação ou anulação dos seus dados pessoais enviando e-mail para concursoideiasbrasil@gmail.com.

DIREITO DE IMAGEM

 O participante, ao proceder à inscrição, autoriza a cedência, de forma gratuita e incondicional, dos direitos de utilização da sua imagem captada ou filmagens que serão compartilhadas durante o Projeto Ideias Brasil, autorizando a sua reprodução em peças de comunicação de apoio e mídias sociais.

CANCELAMENTO DO PROJETO IDEIAS BRASIL

Pode ocorrer cancelamento do Projeto **Ideias Brasil** devido a fatores externos à organização: catástrofes naturais, greves, manifestações que impossibilite o acesso as vias de circulação de trânsito, impossibilidade de usar telecomunicações, restrições do governo, situações de pandemia, nova legislação. Nestes casos a organização reserva-se o direito de nos 30 dias seguintes à data prevista para a realização do Projeto **Ideias Brasil** emitir um parecer acerca das ações a serem tomadas resultantes da gravidade do cancelamento.



















CONSIDERAÇÕES FINAIS

 A organização poderá a qualquer momento suspender ou prorrogar os prazos ou ainda adicionar ou limitar o número de inscrições disponíveis em função das disponibilidades técnicas/questões de segurança ou necessidades estruturais, sem aviso prévio.

Rio de Janeiro, 01 de abril de 2025.

Felipe Mattos Instituto Gas Petro